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ABSTRAKT

Cílem práce je navrhnout a sestavit vlastní algoritmus pro řízení a pokud možno využít do-

stupné snímače a akční členy s nízkou pořizovací cenou. Dále se práce věnuje dostupných

řešení závlah a jejich komerčních řešení na trhu. Výsledek práce je funkční systém, který

disponuje uživatelským prostředím v podobě webové stránky, díky které lze systém konfi-

gurovat a nastavit požadované časy závlahy. Systém zavlažování běží na platformě ESP32

(arduino), které se může programovat v prostředí Arduino IDE, které je rozepsáno v prak-

tické části. Praktická část obsahuje i dostupné režimy funkcionality systému a možné dopl-

nění systému o další snímače.

Klíčová slova: zavlažování, arduino, ESP, automatika, snímače

ABSTRACT

The aim of this work is to design and build your own algorithm for control and, if possible,

use available sensors and actuators with a low purchase price. Furthermore, the work deals

with available irrigation solutions and their commercial solutions on the market. The result

of the work is a functional system that has a user interface in the form of a web page, thanks

to which the system can be configured and the required irrigation times can be set.

The irrigation system runs on the ESP32 (arduino) platform, which can be programmed in

the Arduino IDE, which is described in the practical part. The practical part also contains the

available modes of system functionality and possible addition of other sensors to the system.

Keywords: irrigation, arduino, ESP, automatic, sensors
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ÚVOD

V aktuální době horkých dnů, které se během posledních let opakovaly a nebylo jich málo,

a s cílem šetřit vodu, ať už spodní vodu nebo dešťovou vodu, se čím dál víc využívá chytrého

řešení automatického zavlažovacího systému. Tento systém může chytře využívat předpo-

věď počasí a udržovat zelenou zahradu nebo znát pravidelné zavlažovací časy různých druhů

zeleniny, a tak bez lidského zásahu regulovat časy závlah. V dnešní době takový systém je

velmi drahý a je často vytvořen na míru každého zákazníka, který projeví zájem o takto

vyspělý nástroj. Ovšem existují i méně vyspělé systémy, které umí pouze hloupě spustit

závlahu v nastavený čas a tím plýtvat vodou například, když zrovna prší.

Práce je rozdělena do teoretické a praktické části. Teoretická část je dále rozdělená na tři

kapitoly, kdy první kapitola popisuje používané snímače pro zavlažovací systémy a jejich

cenově dostupné varianty. Druhá kapitola popisuje metody zavlažování a dostupné produkty

pro automatické zavlažování na českém trhu. Poslední kapitola rozděluje zavlažovací systém

na části a popisuje možné použité komponenty pro vybrané části. V závěru poslední kapitoly

je souhrn použitých komponentů pro praktickou část.

Kapitoly dále pokračují v praktické části. Čtvrtá kapitola popisuje vývojové studio Arduino

IDE a nahrávání projektů do řídící desky. Popisuje vytvořené struktury a knihovny použité

pro vytváření algoritmu pro automatické zavlažování. Pátá kapitola popisuje vytvořené re-

žimy a jejich fungování. Poslední kapitola popisuje dosažené výsledky a možné rozšíření

modelu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPIS SNÍMAČŮ, AKČNÍCH ČLENŮ A ŘÍDÍCÍCH SYSTÉMŮ

Moderní zavlažovací systémy, které se umí postarat o zahradu i v nepřítomnosti majitele,

vyžadují pro svoji činnost řadu různých komponentů. Náleží mezi ně snímací prvky, akční

výkonové prvky a řídící jednotka. Výsledná automatizace může být plně automatizována

nebo jen částečně, kdy uživatel bude muset ve výjimečných situací zasáhnout (1).

1.1 Snímače

Počítače jsou samy o sobě slepé. Bez snímačů nedokážou zpracovávat žádné informace. Je

to to stejné, jako by se měl člověk rozhodovat, kdyby mu chyběly základní smysly jako je

hmat nebo zrak. Ke každému průmyslovému počítači musí tedy být připojeny snímače –

senzory, které počítači poskytují informace o stavu prostředí, které sledují a řídí (2).

Snímač je základní prvek, který je v přímém kontaktu se sledovaným prostředím a poskytuje

o něm počítači informace. Je tedy zdrojem informací o fyzikálních, chemických, ale i biolo-

gických stavech v daném prostředí. Získané informace nejčastěji převádí na elektrické sig-

nály (2).

1.1.1 Snímač teploty

Pro snímání teploty se může využít mnoho různých metod pro získání požadované hodnoty.

Například dilatační snímače, odporové snímače nebo termoelektrické snímače.

Mezi odporové snímače patří často používaný typ DS18B20, který má vodotěsné provedení

a rozsah od -55 °C až do +125 °C, přičemž v rozsahu od -10 °C až do 85 °C má přesnost

0,5 °C. Díky svojí konstrukci, rozsahu a přesnosti měření se snímač může využít pro měření

teploty v kapalinách (3).

Obrázek 1: Snímač DS18B20 (4)
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Teploměr využívá sběrnici 1 – Wire, která využívá ke komunikaci pouze jeden vodič a další

dva vodiče zajištují napájení senzoru. Napájení senzoru se může použít buď 3,3 V nebo 5 V.

Dále lze použít snímač DHT11, který nemá voděodolnou konstrukci a je určen pro měření

teploty od 0 °C až do 50 °C s odchylkou 2 °C při 25 °C. Ideální pro domácí prostředí. Navíc

snímač měří i vlhkost ovzduší od 20 % do 90 % RH s odchylkou při 25 °C 5 % RH (3).

Obrázek 2: Snímač DHT11 (5)

Přestože má snímač 4 vývody, tak se používají pouze 3. Na čtvrtém vývodu není žádný vstup

ani výstup. Napájení snímače je možné od 3,3 V až do 5,5 V. Pro snímač jsou dostupné

knihovny, které přímo zajistí získání parametrů z naměřených hodnot (3).

1.1.2 Snímač deště

Snímač deště je potřebnou součástí systému, který může i zastavit celý systém, pokud bude

špatně nastavený nebo nebude komunikovat.

Snímače deště jsou mechanického původu nebo kapacitního. Kapacitní snímače se používají

u automobilů pro automatické stěrače. Ovšem u kapacitních je problém určit přesně dešťové

srážky a fungují jako indikátor deště. Mechanické snímače deště se využívají u větších me-

teostanic a umí určit i dešťové srážky.

Pro snímač pomocí kapacity lze využít desku senzoru deště s komparátorem LM393, který

může být napájen 3,3 V nebo 5 V. Obsahuje logický a analogový výstup pro komunikaci

s řídící jednotkou (3).
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Obrázek 3: Snímač deště s komparátorem LM393 (6)

1.1.3 Snímač půdní vlhkosti

Snímač půdní vlhkosti zajištuje informaci, jestli závlaha funguje správně. Pokud by po skon-

čení závlahy tento snímač neukazoval očekávaná data, pak se na jeho základě může změnit

další cyklus závlahy.

Snímače půdní vlhkosti se skládají z elektrody a komparátoru. Elektroda má přímý kontakt

s půdou a komparátor převede naměřená data na čitelné hodnoty pro řídící systém.

Pro tyto účely lze použit snímač skládající se ze sondy a komparátoru LM393, který může

být napájen 3,3 V anebo 5 V. Dále disponuje logickým a analogovým výstupem pro komu-

nikaci s řídící jednotkou (3).

Obrázek 4: Snímač vlhkosti půdy a komparátor LM393 (5)
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1.1.4 Snímač průtoku kapaliny

Měření průtoku patří mezi nejdůležitější měření v automatizaci. Informace bývají využívány

k regulaci dávkování v technologických procesech. Kapaliny se měří většinou v uzavřeném

potrubí, výjimečně v otevřeném (7).

Snímač průtoku neboli průtokoměr má doplňující informace pro celý systém závlahového

systému. S jeho pomocí lze diagnostikovat poruchu na systému vodovodního potrubí. Také

lze s touto informací pracovat a kontrolovat okruhy závlahy a případně celkový čas závlahy

urychlit.

Průtokoměry se dají rozdělit podle metody měření. Jsou objemová měřidla, která využívají

turbínu nebo lopatku, dále existují průřezová měřidla, plováčková, termoelektrická, indukční

nebo ultrazvuková (7).

Na turbínovém principu je postaven průtokoměr YF-S201, který je cenově dostupný. Zvládá

měřit průtok v rozsahu od 1 až po 30 l/min ovšem mezi 0 a 1 l/min je méně přesný. Snímač

je možné napájet v rozsahu 5 V až 18 V a provozní teplota je -25 °C až +80 °C. Pro zapojení

do oběhu systému je k dispozici ½ palcový závit. Měření průtoku probíhá detekováním pulzů

na výstupu s charakteristikou 450 pulzů na litr kapaliny (3).


[…]


vypnulo a neplýtvaly se dostupné zásoby vody pro zavlažování.

V rámci správné závlahy je dobré měřit vlhkost půdy v zavlažovací oblasti. Proto by se k za-

vlažovacímu modelu mohly přidat další modely, které by mohly být připojeny k místní wifi

síti a posílaly by informace řídícímu systému, který by si je ukládal a zobrazoval. Na základě

naměřených dat by mohl uživatel nebo automatická úprava zvolit delší nebo kratší časy zá-

vlah pro daný okruh.

Model je možné rozšířit přidáním ovládacích prvků v podobě tlačítek sepnutí okruhu a pře-

pínače módu automat/manuál a diodových kontrolek o sepnutých okruzích. Dále progra-

mově upravit a nastavit základní stavy při změně módu. Přepínač módu by mohl být zakom-

ponován i do webové podoby.

Jelikož je systém připojen k internetu, je možné nastavit notifikace uživateli, pokud je mimo

místní síť a informovat ho o spuštění nebo odložení závlahy z daných důvodů. Případně jej

informovat, že může nastavit lepší zavlažovací čas. K tomuto rozšíření by náleželo vytvořit

i aplikaci pro mobilní platformy a vytvořit cloudovou službu, která je nad rámec této práce.

Pro vytvoření modulárního systému by bylo zapotřebí vytvořit vlastní DPS, která by obsa-

hovala všechny komunikační moduly pro připojení a jejich vlastní napájení. DPS by mohlo

i rozčlenit napájecí části a k systému by mohl být připojen pouze 12 V napájecí zdroj o do-

statečném výkonu, který by zvládl napájet všechny komponenty. Deska by mohla dispono-

vat konektory pro připojení displeje, snímače teploty, průtokoměr a připojení relé modulu

nebo přímo je obsahovat na desce. DPS by mohla obsahovat i patici pro daný řídící systém,

případně přidat další řídící desku s vlastní komunikací mezi sebou.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo se seznámit a popsat snímače, akčními členy a řídící systémy, které by

mohly být použitelné v automatickém zavlažovacím systému. Jsou popsány dostupné kom-

ponenty, které jsou cenově dostupné a použitelné pro vývoj uceleného systému.

Náplní práce byla analýza způsobů zavlažování a dostupných možností automatických za-

vlažovacích systémů na trhu. Nabízené systémy zavlažování jsou uzavřené a nepodporují

přidání produktů od ostatních výrobců nebo produktů vlastní výroby.

Úkolem práce bylo navrhnout systém automatické závlahy, který využívá cenově dostupné

komponenty a je nastavitelný uživatelem systému. Systém je rozdělen na několik částí, kde

je každá část popsána, a které komponenty v nich lze použít. Na konci kapitoly je konečné

sestavení systému, které je v praktické části naprogramováno a otestováno. Návrh systému

klade důraz na nízkou pořizovací cenu a dostupnost na českém trhu.

Praktická část popisuje nahrávání projektu do řídící desky, vytvořené struktury a knihovny

pro práci s vybranými komponenty. Kapitola popisuje důležité funkce daných knihoven,

které jsou využity v algoritmu automatického systému.

Díky dobře rozpracovaným knihovnám bylo konečný algoritmus snadné sestavit a vytvořit

podmínky cyklů a kompletní program pro systém zavlažování. Pro účely testování jsou vy-

tvořené 3 režimy, které fungují nezávisle na sobě.

Dosažené výsledky systému jsou popsány v poslední kapitole, která sepisuje použité kom-

ponenty a popisuje funkcionalitu systému. Kapitola popisuje i možné rozšíření systému,

které by vyžadovalo i programovou úpravu.

Během práce bylo testováno použití dešťového snímače s převodníkem LM393 a kvůli ru-

šení okolních vlivů od spínání elektromagnetického relé a blízkého napájecího vodiče ne-

bylo možné přesně určit stav, kdy by na snímač pršelo. Stejný problém se objevil i u snímačů

půdní vlhkosti se stejným převodníkem. Nejspíš byl problém i v délce komunikačního drátu

a špatného odrušení. Snímače by nemusely mít v případě lepšího připojení na řídící desku

tak velké chybové problémy. Proto jsou snímače navrhnuty v rozšířeném modelu, kdy by

měly svoji vlastní řídící jednotku, která by komunikovala se systémem.

V případě ostrého provozu je důležité nastavit výchozí nastavení při přechodu mezi automa-

tickým a manuálním režimem. Ovšem pro lepší ovládání systému uživatelem u řídícího sys-

tému je dobré využít rozšíření ovládacími prvky a přepínači. Webová stránka je vytvořena
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velice staticky a načítání stránky je pomalé. Pro testovací účely je dostatečná, ale v případě

ostré verze by měla být přepsána do dynamické podoby.

Práce může být podmětem pro sestavení komerčního produktu, který by byl modulárně roz-

šířitelný. Pro tyto účely by bylo zapotřebí navrhnout DPS, která by zjednodušila spojování

komponentů a pouze modulárně by se přidaly další periferie systému.
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°C Stupeň Celsia

V Volt

A Ampér

W Watt

VAC Střídavé napětí

VDC Stejnosměrné napětí

RH Relativní vlhkost

l/min Litr za minutu

NO Normal Open

NC Normal Close

I/O Vstupně/Výstupní

IP Internet Procotol

LCD Liquid Crystal Display

I2C Inter – Integrated Circuit

OLED Organic Light-Emitting Diode

HTML HyperText Markup Language

CSS Cascading Style Sheets

LED Light-Emitting Diode

USB Universal Seriál Bus

EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory

NAS Network Attached Storage

OOP Object-Oriented Programming

HEX Hexadecimal
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PŘÍLOHA P I: CD

Obsah přiloženého CD:

- Bakalářská práce v elektronické podobě

- Soubor napsaného programu a knihoven