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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Jak byste implementoval zabezpečení stránky pro konfiguraci zavlažovacího systému?

2) Bude navržený automatický zavlažovací systém použit v reálné aplikaci?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V praktické části práce chybí schéma zapojení s propojením jednotlivých prvků zavlažovacího

systému. Z hlediska použití systému v reálné aplikaci by bylo vhodné nahradit nepájivé pole

plošným spojem, čímž by se významně zvýšila spolehlivost zařízení. Částečně by pomohlo použití

vhodného shieldu se šroubovacími svorkovnicemi. Problém může nastat při výpadku napájení a

následné nedostupnosti internetových služeb po jeho obnově, což se stává poměrně často. Následně

by řídicí jednotka nebyla schopna provádět zavlažování dle nastaveného plánu. Doplnění zařízení o

bateriově zálohovaný RTC modul by tento problém zcela odstranil. Programové vybavení ja

napsáno efektivně, logicky a velmi přehledně. Nicméně u časových funkcí využívajících funkci

millis() není ošetřeno možné přetečení, které nastává dle dokumentace po přibližně 50 dnech běhu

programu. Chyba by se mohla projevit například zaseknutím periodického přepínání zobrazování

údajů na displeji nebo jiným nepřevídatelným chováním programu. Konfigurační webová stránka

by měla být zabezpečena autorizací uživatele. Po formální stránce je práce zpracována na velmi

dobré úrovni. Zde bych pouze vytkl odkazy na citovanou literaturu uváděné v kulatých závorkách a

rozdílnou velikost textu na obrázcích s ukázkovým zdrojovým kódem.

Celkově konstatuji, že bakalářská práce byla zpracována v požadované šíři a její výstup je prakticky

aplikovatelný.
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